



Medlemsblad 2016-1

Kära Nordenvänner,

I julveckan kommer ni att nås av detta medlemsbrev med vårens program. Min förhoppning är att ni tar er tid mellan alla aktiviteter inför helgen att ögna igenom programmet och hoppas att brevet inte drunknar bland allt julpapper!

Under hösten har vi haft en livlig programverksamhet. Några uppskattade axplock: föredraget ”Grannland Ryssland” med förre Moskvaambassadören Sven Hirdman, seminarium med förre utrikesministern i Finland Erkki Tuomioja och förre talman Björn från Sydow, besök hos Nordens välfärdscenter, huvudstadsmöte i Oslo, traditionella ”Kura skymning” på Sollentuna bibliotek och adventskväll med Märten Westö på restaurang Ester.

Efter helgerna börjar vi med ett föredrag om samarbetet Åland Sverige med Sveriges generalkonsul i Mariehamn. Detta föredrag hoppas vi ska kunna locka våra medlemmar att delta i vår traditionella resa till Mariehamns Litteraturdagar i mars. Vidare kommer vi att få veta hur samerna håller reda på sina renar med GPS, lära oss om baltsvenskarnas historia, få kunskap om ”Grannland Lettland” och möta Islands ambassadör. På årsmötet kommer Nordenministerns statssekreterare att medverka.

Alla programpunkter under våren är inte klara vid skrivandets stund. Bästa sättet att få information är att finnas på vår e-postlista. Om du vill vara med på vår sändlista meddela Anders Tunevi; anders(a)anderstunevi.se Du kan också följa med på vår hemsida <http://stockholm.norden.se/> eller kontakta någon i styrelsen för närmare information.

Jag önskar er en Fridfull Julhelg med tid för avkoppling och ett Gott Nytt Nordenår!

Barbro Graeffe
Ordförande

SAMARBETE SVERIGE-ÅLAND

Torsdagen den 14 januari kl 18.00
Föreningen Nordens lokal, Drottninggatan 30

Vi får möta Sveriges generalkonsul i Mariehamn Olof Ehrenkrona i ett samtal med Gunnar Westerholm från Ålandskontoret i Stockholm. Detta möte kan ses som en introduktion till vår resa till Mariehamns Litteraturdagar 11-13 mars, men man måste inte delta i resan för att komma till detta möte. Anmälan till Barbro Graeffe barbrograeffe@yahoo.se tfn 073 810 80 93 senast den 12 januari.

RENAR MED GPS

Onsdagen den 20 januari 2016 kl 18
Ahlmanssalen, Geovetenskapens hus. Stockholms universitet

Att människan och samhället påverkar naturen finns det otaliga exempel på. Bebyggelse, gruvor, vägar, kraftverk och kraftledningar påverkar landskapet men också djurs liv och beteenden.

Geografiska Informationssystem (GIS) ökar möjligheterna för att förstå renars förhållande till sin miljö. Med hjälp av GIS och GPS-spårning kan man söka förstå kumulativa effekter av mänskliga verksamheter (Vindkraft, kraftled, vägar, järnvägar, fritidsaktiviteter).

I ett forskningsprojekt vid Sveriges Lantbruksuniversitet möts en traditionell näring och högteknologi.

Renar har utrustats med GPS-sändare, som gör att forskarna kan studera deras rörelser. Hur inverkar t.ex. vindkraftsanläggningar på renarnas naturliga beteenden, vilka vägar de tar och vilka betesmarker de väljer eller undviker?

Yann Buhot är specialist på GIS (Geografiska informationssystem) och forskningsassistent i det här projektet. Ikväll berättar han om projektet och visar vilka insikter man kan få med hjälp av GPS och GIS.

Kaffe/te med tilltugg: 40 kr

Kontaktperson: Anders Schærström: 08 758 30 03; 070 693 91 28; anders.schaerstrom@telia.com

Samarrangemang för Föreningen Nordens Stockholmsavdelning, Föreningen Natur och Samhälle i Norden, Geografilärarnas Riksförening, Geografiska Förbundet och Studieförbundet Vuxenskolan.

BALTSVENSKARNAS HISTORIA

Torsdagen den 4 februari kl 18

Lokal: Studieförbundet Vuxenskolan, Hantverkargatan 12

Jörgen Hedman har i många år forskat om baltsvenskarna och gammalsvenskbyborna. Han har gett ut flera böcker på temat. Just nu arbetar han med en bok som sätter Rågövik/Rågerviken i centrum. Området kring hamnen som idag heter Paldiski hette förr Rågerviken (på tyska: Rogerwiek). Här bodde svenskar från 1345 till 1949, när de sista avhystes och området blev en sovjetisk marinbas.

Se även <http://axess.se/tv/program.aspx?id=4631> och

<http://media.wp.svenskbyborna.se/2014/03/The-story-of-Gammalsvenskby-Jorgen-Hedman.pdf>

Kaffe/te med tilltugg: 40 kr

GRANNLAND LETTLAND

Torsdag den 11 februari klockan 18

Lokal: Studieförbundet Vuxenskolan, Hantverkargatan 12

Det har gått 25 år sedan de baltiska länderna tog steget från sovjetiska delstater till självständiga stater och medlemskap i EU och Nato. Hur har den politiska, kulturella och mentala omställningen gått? Deras förutsättningar har sinsemellan varit ganska olika. I kväll ska vi fokusera på Lettland, ett land med en rik men bitvis komplicerad historia. Vår föredragshållare **Hans Lepp** har en gedigen humanistisk grund och lång erfarenhet som museitjänsteman, diplomat, författare och reseledare. De baltiska länderna är bland de områden han främst lärt känna.

Kaffe/te med tilltugg: 40 kr

ÅRSMÖTE - KALLELSE

Tid: Onsdagen den 17 februari 2016 kl 18

Plats: Restaurang Ester, Wallingatan 34

På mötet medverkar Nordenministerns statssekreterare Maja Fjaestad, som i statsrådsberedningen har ansvar för nordiskt samarbete samt strategi- och framtidsfrågor.

Valberedningen: sammankallande Inger Kull tfn 08-650 89 14

Vi serverar en lättare måltid, 80 kr. För vår planering: **Om du vill delta i måltiden anmälan senast den 12 februari** till Barbro Graeffe barbrograeffe@yahoo.se tfn 073 810 80 93

MERA OM ISLÄNNINGASAGORNA

Onsdagen 24 februari kl 18.00 (servering från 17.30).
Harö krog, Kungsholms strand

Presentation av den nya boken *Islänningasagor, bändelser, platser och bilder*, utgiven av Katla förlag och Samfundet Sverige-Island. Ett samarbete mellan Klubben Nordens Ljus och Samfundet Sverige-Island med de samverkande föreningarna Föreningen Natur och Samhälle i Norden, Föreningen Nordens Stockholmsavdelning och Samfundet Sverige-Färöarna. Se www.nordensljus.se och www.samfundet-sverige-island.se.

MARIEHAMNS LITTERATURDAGAR

Fredag 11 mars-söndag 13 mars 2016

Se separat program!

NORDENS DAG

Onsdagen den 23 mars 2016, kl 16 - 18
Plats: Kulturhuset, Fojén utanför hörsalen

Föredrag av Leif Jacobsson om Föreningen Nordens historia.

Leif Jacobsson arbetar på TAM-Arkiv (www.tam-arkiv.se) och håller just nu på med ett projekt om Föreningen Nordens historia som underlag till en planerad webbsida för Riksorganisationens räkning. Leif ska hålla ett föredrag om hur Föreningen Norden har förändrats genom tiderna. Hur har idéerna om "Norden" skiftat med tiden? Vilka har burit engagemanget för Norden?

Anmälan till Elin Sörensson, Elin.Sorensson@norden.se senast 16 mars.
I samarbete med Föreningen Nordens Riksorganisation och Studieförbundet Vuxenskolan.

SENARE I VÅR

MÖTE MED BRITT BOHLIN

Vi har ännu inte lyckats bestämma en tid för möte med Nordiska rådets direktör, men det kan eventuellt bli med kort varsel. Intresserade må därför gärna höra av sig snarast till Bengt Ohlsson, 070 817 65 06 ; [bengttohlsson\(a\)gmail.com](mailto:bengttohlsson(a)gmail.com).

MÖTE MED ISLANDS AMBASSADÖR

Island har nyligen tillsatt en ny ambassadör i Stockholm, Estrid Brekkan. Vi arbetar på att få till stånd ett möte med henne vid första bästa tillfälle. Om det blir av innan nästa medlemsblad ska skickas ut kommer vi att informera via e-post, men den som inte har e-post får gärna anmäla intresse i förväg till Anders Schærström: 08 758 30 03; 070 693 91 28; anders.schaerstrom@telia.com

DANSK KÖRKONSERT

Den danska kören **Vestfynskoret** kommer på besök till Stockholm i början av maj. I skrivande stund vet vi inte när och var det blir konsert, men vi hoppas kunna återkomma med information i nästa medlemsblad.

HUVUDSTADSMÖTE I HELSINGFORS

Fredag 2 – söndag 4 september 2016

Tema: Forskning och utbildning

Deltagaravgift: 175 Euro exklusive resa och boende

Mer information kommer i nästa medlemsbrev.

FRÅN NÄRSTÅENDE FÖRENINGAR

Sameföreningen i Stockholm hälsar att nytt program inom kort är färdigt. Se <http://sameforeningen-stockholm.se/> eller kontakta Anders Schærström (se styrelseadresser nedan).

Föreningen Sverige-Grönland visar film söndagen den 14 februari kl 16.

Söndag 13 mars ca 14.50 (efter årsmöte) kommer kajakexperten Thomas Haraldsson att berätta om de grönländska kajakmästerskapen. Lokal: Helgagatan 36 ingång 9. Kontakt för frågor: sylvia.hild@comhem.se.

Dansk forening i Stockholm har bl.a. filmkvällar 26 januari och 6 april. Se: www.danskföreningistockholm.se.

Styrelse 2015

Ordförande

Barbro Graeffe, 073 810 80 93, +358 44 920 74 64; e-post: barbrograeffe(a)yahoo.se

Vice ordförande

Kaj Nordquist, 070-5804294, e-post: kaj.nordquist(a)telia.com

Sekreterare:

Katarina Fagerström, 073 718 65 43; e-post: kattta(a)hotmail.com

Kassör

Pirjo Talvitie, 08-6634857 / 0720-14 29 80; e-post: Pirjo.talvitie(a)comhem.se

Övriga ledamöter

Anders Schærström: 08 - 758 30 03; 070 693 91 28. E-post: anders.schaerstrom(a)telia.com.

(Sammankallande programutskottet.)

Ralf Örvi: 0760 46 61 21, 08-720 34 58, E-post: ralf.orvi(a)bredband.net

Anders Tunevi: 08-720 22 67; E-post: anders(a)anderstunevi.se. (**Hemsidesansvarig**)

Östen Bohlin: 073 25 34 075 (SMS); oesten.bohlin(a)telia.com

Maria Häggman: 070 566 25 82; maria.haggman(a)gmail.com

Bengt T Ohlsson: 070 817 65 06 ; bengttohlsson(a)gmail.com

Ungdomsförbundets representant

Roman Fokin, e-post: yuppie-ph(a)hotmail.com

Valberedning, sammankallande Inger Kull, tfn 08-650 89 14

Ny styrelse väljs på årsmötet den 17 februari.

Föredragen Renar med GPS, Baltsvenskarnas historia, Grannland Lettland och Föreningen Nordens historia genomförs med stöd från och samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan.

